

Otwarcie wystawy

PRYZNAJ C SI DO POLSKO CI
Szkoły polskie na Warmii i Mazurach
(1929-1939)



Wystawa przygotowana z okazji 85. rocznicy powstania szkół polskich na Warmii i Mazurach. Jej celem jest pokazanie roli szkół w kształtowaniu oraz podtrzymywaniu polskiej tożsamości i wiadomości narodowej. Zaprezentowana zostanie historia wszystkich 16 funkcjonujących w regionie placówek, a także sylwetki 39 pracujących w nich nauczycieli.



Dom „Gazety Olsztyńskiej”
wtorek, 16 września 2014 r., godz. 18.00

Oddziały MUZEUM WARMII I MAZUR



Dom „Gazety Olsztyńskiej”
w Olsztynie
Targ Rybny 1, 10-019 Olsztyn
tel. 89 534-01-19



Muzeum Przyrody w Olsztynie
ul. Metalowa 8, 10-603 Olsztyn
tel. 89 533-47-80



Muzeum Warmińskie w Lidzbarku Warmińskim
pl. Zamkowy 1, 11-100 Lidzbark Warmiński
tel. 89 767-21-11



Galeria „Zamek” w Reszlu
ul. Podzamcze 3, 11-400 Reszel
tel. 89 755-02-16



Muzeum im. J. G. Herdera
w Morąg
ul. D. browskiego 54, 14-300 Morąg
tel. 89 757-28-48



Muzeum Mazurskie w Szczytnie
ul. Sienkiewicza 1, 12-100 Szczytno
tel. 89 624-24-37



Muzeum w Mrągowie
ul. Ratuszowa 5, 11-700 Mrągów
tel. 89 741-28-12

Muzeum zastrzega sobie
możliwość zmian w programie

Zrealizowano przy współudziale finansowym
Samorządu Olsztyna



MUZEUM WARMII I MAZUR
Instytucja Województwa Warmińsko-Mazurskiego
10-074 Olsztyn, ul. Zamkowa 2
tel. 89 527 95 96
www.muzeum.olsztyn.pl

3 LIPIEC
SIERPIE
WRZESIE 2014

PROGRAM



Otwarcie wystawy DOKUMENTACJA TO SAMO CI

„Kim jestem? Kim mogłbym być i kim chciałbym być?”
Słowa te pytania, które według Józefa Kozielskiego człowiek zadaje sobie w procesie rozwoju, samokształcenia, w sytuacjach przełomowych. Odpowiedź na te pytania długo była doświadczeniem fundamentalnym i brzmiała – „Jestem synem swojego ojca i taki chcę być”. Współcześnie nie ta odpowiedź nie jest już oczywista i pojawia się w aspektach tożsamości zawiązków do uznania własnych korzeni. Paradoksalne, prawda? Wydawałoby się, że rodzina, społeczność lokalna, miejsce urodzenia, wykonywana praca są podstawą do opisu tożsamości człowieka. Jednak dzisiaj tożsamość jest zbiorem znaczeń, które człowiek samodzielnie przyjmuje za autodefinicję. Ten zbiór tworzą interpretacje cech fizycznych i umysłowych. Przykłady mogą być proste – jakiego koloru są moje oczy? Czy są ciemne czy brzoźno-zielone? Jaki jest mój potencjał intelektualny? Wreszcie dzisiaj pada jedno z najtrudniejszych pytań: jak jestem kobietą i jakim mężczyzną?



Wystawa „Dokumentacja tożsamości” ma za zadanie pokazać różnorodne zbiory znaczeń i cech, charakterystycznych dla tożsamości człowieka w XIX i XX w. Przedstawiona na wystawie dokumentacja tożsamości człowieka jest bardzo rozbudowana, wykracza daleko poza „dokument tożsamości”. Zbiory znaczeń są zawarte nie tylko w dokumentach państwowym i urzędowym, ale i w dziełach, umiejtnościach i czynnościach człowieka, z którymi się on identyfikuje. Są to zbiory znaczeń związanych z identyfikacją narodową i państwową oraz przynależnością do grup i stowarzyszeń. Ciekawostką jest tu dokument genealogiczny Johanna Hoverbecka z 1659 r. oraz paszport carskiego kuriera z 1845 r. Jest to także tożsamość wynikająca z wykształcenia i zawodu, która ujawnia się w świadectwach szkolnych i uczelniczych czy oznaczeniach miejsc pracy i służby. Dla autoidentyfikacji niezbędnym jest odniesienie do religii i wiary, które wydaje się najsilniejsze w obliczu śmierci. Zapraszam do refleksji nad autoidentyfikacją i jej znaczeniami. Wszystkie przedmioty na wystawie pochodzą z zbiorów Działu Historii Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie.

Małgorzata Gałczyńska
sobota, 23 sierpnia, godz. 19.30
otwarcie podczas Muzealnej Nocy z Herderem
Muzeum im. J. G. Herdera w Morąg
Patronat honorowy Generalnego Inspektora Ochrony Danych Osobowych

Lipiec

- 4 piątek 18.00** Otwarcie wystawy
Ladami wspólnej historii Orła, Gryfa i Pogoni
Fotogramy autorstwa Piotra Wdowiaka, konsula (2008-2012), a następnie I Sekretarza Ambasady Rzeczypospolitej Polskiej w Wilnie. Rusycysty i sowietologa, który w 2008 r. wydał książkę "Ikony Rosji", białym zbiorem tekstów na temat różnych sfer życia współczesnej Rosji i jej mieszkańców. Współpracuje on z takimi czasopismami, jak "Polityka", "Tygodnik Powszechny", "Przegląd Prawosławny". Wernisa wystawy poświęcony jest z prezentacją najnowszej publikacji *Bezdroża Litwy i Inflant. 17 spotkań z Wilniukami. Na pograniczach byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego.*
Muzeum Mazurskie w Szczytnie
- 5 sobota 10.00 -14.00** **Ka dy ma swój skarb**
W programie: Skarbczyki-szkatuły XVI – XVII wiek, poszukiwanie klucza – podchody, konkurs plastyczny, gra memo, puzzle, bicie monety, szkatułka z papieru i klucz z masy solnej, malowanie portretu dziecka, gra planszowa *Skarb Napoleona*, pokazy rzemieślnicze, kantor bankiera
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie
- 6 niedziela 10.00 -14.00** **Ka dy ma swój skarb**
Program j.w.
Muzeum Warmii i Mazur w Lidzbarku Warmińskim
- 6 niedziela 12.00 -18.00** **V Festiwal średniowieczny Gothicum**
Spotkanie z „żywymi historiami” średniowiecza, Wikingami i Rycerzami. Podczas Festiwalu: gry, zabawy i scenki rodzajowe, starcia wojów wikingów, pojedynki rycerskie oraz uzbrojenie i stroje z epoki.
Muzeum w Mrągowie
- 10 czwartek 10.00 -15.00** Wakacyjne czwartki z Mikołajem Kopernikiem
Kopernik w Muzeum
Już po raz dwunasty zapraszamy do Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie na Wakacyjne Czwartki z Mikołajem Kopernikiem. Każde z pięciu planowanych spotkań poświęcone jest Kopernikowi - najślynniejszemu mieszkańcowi zamku, który w latach 1516 - 1521 pełnił funkcję administratora dóbr wspólnych kapituły.
Wstęp 3 zł.
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie
- 17 czwartek 10.00 -15.00** Wakacyjne czwartki z Mikołajem Kopernikiem
Warmia Kopernika
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie
- 24 czwartek 10.00 -15.00** Wakacyjne czwartki z Mikołajem Kopernikiem
Obrocy Olsztyna
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie
- 27 niedziela 11.00 -17.00** **Niedziela w Muzeum ze w. Jakubem**
Niedziela odbędzie się w ramach *Olsztyńskich Dni Jakubowych*.
W programie m.in. malowanie na szkle, wykonanie pamiątkowych wydruków, nauka kaligrafii.
Dom „Gazety Olsztyńskiej”
- 27.07 - 3.08** **Koncerty**
X Międzynarodowa Letnia Szkoła Muzyki Dawnej w Lidzbarku Warmińskim
(jedynie 31 lipca o 19.30)
Warsztaty muzyczne przygotowują dla uczestników do koncertowego wykonania rozmaitych form muzyki instrumentalnej oraz wokálně-instrumentalnej (głównie XVII, XVIII i XIX wieczne). Skierowane są do studentów akademii i uniwersytetów muzycznych, uczniów szkół muzycznych oraz profesjonalnych muzyków chcących poszerzyć swój wiedzę i nabyć nowych umiejętności w zakresie wykonywania muzyki odleglejszych epok. Uczestnicy przez tydzień będą mogli korzystać z codziennych zajęć indywidualnych z wysokiej klasy specjalistami w swoich dziedzinach.
Muzeum Warmii i Mazur w Lidzbarku Warmińskim

- 31 czwartek 10.00 -15.00** Wakacyjne czwartki z Mikołajem Kopernikiem
Kopernik „artystycznie”
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie
- 31 czwartek 19.00** **Imieniny Ignacego Krasickiego**
Jest to kolejna edycja imieniny XBW, podczas której zaprezentowani zostaną m.in. Julian Ursyn Niemcewicz, Stanisław Trembecki – wybitni goście, którzy odwiedzali Ignacego Krasickiego.
Muzeum Warmii i Mazur w Lidzbarku Warmińskim

- 31 czwartek 17.00** Otwarcie wystawy
Porcelanowa Ornitologia
Na wystawie prezentujemy bogatą kolekcję wyrobów wschodnich oraz europejskich o motywach ptasich, ze zbiorów Muzeum Warmii i Mazur oraz prywatnych kolekcjonerów. Na serwisach, dekoracyjnych naczyniach, kaflach piecowych oraz figurkach znajduje się całe bogactwo gatunków i odmian ptaków.
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie

Sierpiec

- 6 sobota 17.30** Otwarcie wystawy
Przyroda w obiektywie
Druga część wystawy fotograficznej prezentująca prace członków Związku Polskich Fotografów Przyrody Okręgu Warmii i Mazurskiego. Pokazane zostaną zdjęcia takich autorów, jak: Walerian Kiezik, Zefiryn Pogowski, Janusz Monkiewicz, Waldemar Bzura, Marek Makowski. Fotografie ukazują piękno Przyrody Warmii, Mazur i Powiśla.
Muzeum Przyrody w Olsztynie

- 7 czwartek 10.00 -15.00** Wakacyjne czwartki z Mikołajem Kopernikiem
Portret Astronoma
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie

- 7 czwartek 19.00** **Wieczór jazzowy**
Jazz tradycyjny w ruinach zamku krzyżackiego w Szczytnie w wykonaniu muzyków związanych ze Starostwem w Warszawie.
Realizowane wspólnie z Towarzystwem Przyjaciół Muzeum w Szczytnie ze Starostwa Województwa Warmii i Mazurskiego, Samorządu Miasta Szczytno oraz Powiatu Szczytno skiego. Wystąpi zespoły: "Siergiej Wowkotrub Gipsy Swing Quartet", warszawski kwartet "Dixie Warsaw Jazzmen" oraz tercet z warszawskich ogrodów Frascati "To i Owo".
Muzeum Mazurskie w Szczytnie

- 8 piątek 10.00 -17.00** **Mazurski jazz-jarmark. XVI jarmark mazurski w Szczytnie**
Doroczny jarmark regionalnej sztuki i rękodzieła ludowego odbywający się od 1999 r. Impreza plenerowa, na którą składają się pokazy różnych dziedzin dawnego rzemiosła wiejskiego, takich jak tkactwo, koronkarstwo, wikliniarstwo, zdobnictwo, plecionkarstwo, wycinankarstwo, malarstwo, a także snycerka, garncarstwo, wyrób innych przedmiotów ceramicznych oraz kowalstwo i pszczelarstwo. Pokazom towarzyszą występy zespołów ludowych z kraju i zagranicą, a od 2009 roku uczestniczą w nim również muzycy jazzowi.
Realizowane wspólnie z Towarzystwem Przyjaciół Muzeum w Szczytnie i Miejskim Domem Kultury ze Starostwa Województwa Warmii i Mazurskiego, Samorządu Miasta Szczytno oraz Powiatu Szczytno skiego
Muzeum Mazurskie w Szczytnie

- 9 sobota 15.00** Otwarcie wystawy
Polacy z Kresów Wschodnich na Warmii i Mazurach
Z okazji XX-lecia Festiwalu Kultury Kresowej Przesunięciem granic państwa polskiego i masowe przesiedlenia ludności po drugiej wojnie światowej spowodowały najcięższą repatriację do Polski w XX wieku. Kresowianie stali się, wbrew własnej woli, przedmiotem w procesie „przesuwania” polskich granic, w konsekwencji czego pozbawiono ich ojczyzny. Tysiące ludzi przyjechało po II wojnie światowej z terenów obecnej Litwy, Białorusi i Ukrainy na Warmię i Mazury i tu odnalazło swój nowy dom. Głównym celem wystawy *Polacy z Kresów*

Wschodnich na Warmii i Mazurach jest ukazanie podstawowych elementów tego zagadnienia, począwszy od przedwojennego życia na Kresach, poprzez tragiczne lata wojny, a po konieczność wyjazdu i osiedlenia się na nowym miejscu. Mamy nadzieję, że nasza ekspozycja pozwoli lepiej opowiedzieć historii ludzi przesiedlonych w ramach akcji repatriacyjnej, którym, jak trafnie zauważył Adam Zagajewski, przyszło „w dwóch miastach” i choćby ci przybyli i odbiorcy polskiej kultury, historii oraz tradycji Kresów Wschodnich.
Muzeum w Mrągowie

- 22 piątek 18.00** Otwarcie wystawy
Marylin Monroe - Andrzej Stroka
Galeria "Zamek" w Reszlu

- 23 sobota 19.00 -24.00** **Muzealna Noc z Herderem**
Szóste, nocne spotkanie z twórczością i życiem patrona Muzeum w Mrągowie, wybitnego filozofa epoki Oświecenia, Johanna Gottfrieda Herdera, zorganizowane z okazji 270. rocznicy jego urodzin oraz 50-lecia istnienia Muzeum jego imienia.
Podczas imprezy: otwarcia wystaw *Dokumentacja to samo ci* (pod patronatem honorowym Generalnego Inspektora Ochrony Danych Osobowych) oraz *Grafiki i akwarele Marii Szymańskiej*. Ponadto w programie: zwiedzanie, koncert muzyki klasycznej, warsztaty plastyczne i gry historyczne dla dzieci i dorosłych m.in. drukowanie grafik na zabytkowej prasie drukarskiej, nauka zdobienia wyrobów z masy solnej i decoupage, questing, nauka kaligrafii, przebieranki i fotografowanie się w strojach historycznych w towarzystwie „Herdera”, wykład i pokaz archiwalnych zdjęć i dokumentów, „Spotkanie z duchami” – poszukiwanie mocnych wrażeń w pałacowych piwnicach pałacu Dohnów. Imprezy wspiera finansowo Burmistrz Mrągowa
Muzeum w Mrągowie

Wrzesień

- 1 poniedziałek** Otwarcie wystawy
Rok 1914. Szczytno i okolice
Wystawa fotografii archiwalnych przedstawiających zniszczenia wojenne na terenie Powiatu Szczytno skiego oraz relikwii militarnych, pozyskanych w terenie przez sekcję poszukiwawczą Towarzystwa Przyjaciół Muzeum w Szczytnie.
Muzeum Mazurskie w Szczytnie

- 13 sobota 16.00** **Wieczór Cygański w Olszynie**
Impreza plenerowa, poświęcona z prezentacją folkloru cygańskiego, a także lokalnych amatorskich zespołów ludowych, zamykająca sezon turystyczny w Powiecie Szczytno skim. Odbywa się dorocznie w Izbie Muzealnej w Olszynie, białym pod opieką jej założyciela – Zygmunta Rzepa.
Muzeum Mazurskie w Szczytnie

- 16 wtorek 18.00** Otwarcie wystawy
Przyznajcie się do polskości. Szkoły polskie na Warmii i Mazurach (1929–1939)
Dom „Gazety Olsztyńskiej”

- 21 niedziela 17.30** **Cavata na olsztyńskim zamku**
Elżbieta Kaczmarek
Dożynki na Warmii i Mazurach
Koncert zespołu Pro Musica Antiqua
Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie

- 26 piątek 18.00** **Czarny Piec 2014.**
Plenerowa wystawa prac artystów malarzy powstałych podczas 7. Spotkania Artystycznych w Czarnym Piecu. Realizowane wspólnie z Czesławem Nowakowskim, Towarzystwem Przyjaciół Muzeum w Szczytnie ze Starostwa Powiatu Szczytno skiego.
Muzeum Mazurskie w Szczytnie

3
2014

ISSN 1505-0025

Redakcja:
Agata Grzegorzczak-Wosiek
Milena Piskorska-Blum

Opracowanie graficzne:
Izabella Smoleńska

foto: Grzegorz Kumorowicz